
                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 09/2012
  SETEMBRO DE 2012

   N° 09/2012
  SETEMBRO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 320/2012

Republicada por incorreção na pag. 05 do Boletim 
Oficial n° 08 – agosto/2012.

Substituir alguns representantes do Conselho Municipal 
de Saúde – CMS, nomeados pela Portaria nº 028, de 08 de fe-
vereiro do corrente ano, com base na Lei nº 1.386, de 17 de 
dezembro de 2007, conforme se segue, mantendo-se os demais 
representantes e prazo de validade da Portaria supra citada.

Laboratório da Análises Clínicas de Silva Jardim:
Suplente: Beatriz Cesar da Silva em substituição à João Rodri-
gues Santana

Profissionais de Saúde:
Titular: Ilma Campos da Cunha em substituição à 
Ricardo Oliveira de Souza
Suplente: Adelair Bastos das Chagas em substitui-
ção à Ilma Campos da Cunha

Associação de Moradores e Produtores Rurais de 
Mato Alto:
Clímaco Gonçalves  de  Castro  em substituição  à 
George Muller A. da Silva

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 306/2012

Exonerar  a pedido  LUIZ GUSTAVO CORREA DE 
MELLO, matrícula nº 4.510/1, a partir do dia 03 de Setembro 
do corrente ano, do Cargo em Comissão de Procurador Jurídi-
co-Administrativo, símbolo DAS 102-2, da Procuradoria Ge-
ral do Município.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 307/2012

Nomear para compor o Conselho Municipal de Educa-
ção, para o biênio 2012/2013, os componentes relacionados a 
seguir, com base na Lei nº 1.104, de 05 de dezembro de 1996, 
conforme Procedimento Administrativo nº 7.833/12.

Ademir Honorato da Silva
Cláudia Lúcia Machado
Célia da Conceição Joaquim
Dalva Luíza do Nascimento
Ionéa Campos de Araújo Mariano
Luiz Carlos Sousa dos Santos
Jaqueline Pires da Cunha
Karin Zózimo da Silva Santana
Vanildis Mendonça Heringer
Verônica Ribeiro da Silva Mattos

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 308/2012

Designar o servidor BRENO DE LIMA CAPUTO FI-
LHO, Diretor da Divisão de Expediente, matrícula nº 3.574/2, 
para responder pela Tesouraria Geral do Município, da Secreta-
ria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que encon-
tra-se em gozo de férias no período de 01 à 20 de setembro do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
7.709/12.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 309/2012

Designar  o  servidor  SANDRO  COELHO  LEMOS, 
Gerente  de  Expediente,  matrícula  nº  2.587/9  para  responder 
pela Subsecretaria Municipal do Gabinete Civil, em substitui-
ção à titular da Secretaria que encontra-se em gozo de férias, 
conforme Procedimento Administrativo nº 8.031/12.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 310/2012

Exonerar  a  pedido  MARCOS  PAULO  ALVES  DE 
FREITAS, matrícula nº 2.966/1, a partir de 04 de Setembro do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente I - Portu-
guês, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia,  conforme   Procedimento  Administrativo  nº 
8.051/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 311/2012

Nomear os servidores abaixo relacionados para compo-
rem a Comissão para Avaliação de Desempenho dos servidores 
Magna Fonseca Leal de Almeida, Sandro Cesar da Hora Carva-
lho, Wilian Rosa Froes e Juliana dos Santos Assis, que se en-
contram em período de estágio probatório na SEMSA, de acor-
do com o Decreto nº 838, de 25 de novembro de 1999, confor-
me Procedimento Administrativo nº 8.349/10.

Inácio Gomes Campos de Araújo – Secretário da SEM-
SA



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

Isabela Duarte Almeida – Diretora Técnica
Cláudio Curi de Carvalho – Motorista
Marcos Vinícius Antunes da Costa – Superintendente 

Executivo
Alan de Souza Deus – Diretor de Recursos Humanos

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 312/2012

Nomear,  a  partir  do dia 01 de Setembro do  corrente 
ano,  CLÁUDIA VALVIESSE VIEIRA CARVALHO, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 313/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Setembro do corrente 
ano,  RICHELI DE PAULA BRAGA,  para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 314/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
979/2012, de   MAGNO GARCIA DA SILVA, Agente Co-
munitário de Saúde, matrícula nº 3.266/2, a partir do dia 10 de 
Setembro de 2012, conforme Procedimento Administrativo nº 
8.276/12.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 315/2012

Exonerar  a pedido  PAULA MAGALHÃES SOUZA 
DECCACHE, matrícula nº 3.076/7, a partir de 20 de Setem-
bro do corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente I 
- Ciências, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ci-
ência e Tecnologia,  conforme  Procedimento Administrativo 
nº 8.476/12.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 316/2012

Exonerar  a  pedido,  MARCOS  ANTONIO  ALVES 
DE SOUZA, matrícula nº 543/6, a partir do dia 01 de Outubro 
do corrente ano, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, 
símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Ci-
vil.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 317/2012

Exonerar VILMA SODRÉ MELO, matrícula nº 810/9, 
a partir do dia 01 de Outubro do corrente ano, do Cargo de Se-
cretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 
símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 318/2012

Exonerar  VERA LÚCIA DA COSTA BRITO GAR-
CIA,  matrícula nº 1.130/4, a partir  do dia 01 de Outubro do 
corrente ano, do Cargo de Secretária Municipal de Turismo, In-
dústria e Comércio, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 319/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Outubro do corrente ano, 
LEON COIMBRA DE FREITAS REAL SOUZA, para exer-
cer o Cargo de Secretário Municipal de Turismo, Indústria e 
Comércio,  símbolo GAP 01, ficando exonerado do cargo em 
comissão de Diretor de Turismo, símbolo DAS 103-3, a partir 
da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 320/2012

Nomear os Servidores:  LEON COIMBRA DE FREI-
TAS REAL SOUZA, Secretário Municipal de Turismo, Indús-
tria e Comércio, matrícula nº 4.281/1, Presidente do Fundo Mu-
nicipal de Turismo, CONCELITA DAMIANA CARVALHO 
RANGEL,  matrícula  nº  3.150/0,  Coordenador  e  CARLOS 
ALEXANDRE CARVALHO MOSCON, matrícula nº 889/3, 
Tesoureiro, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, tornando 
sem efeito a Portaria nº 265/10 a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

11/09/12 10/10/12  GENELICIO JOSE TINOCO 415/5 TRAB. BRAÇAL 2012 7317/12

17/09/12 06/10/12 ALDAIR JOSE DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRAB. BRAÇAL 2009 6509/12

20/09/12 09/10/12 ALDECINO PIRES DA CUNHA 294/1 TRAB. BRAÇAL 2012 6895/12

10/09/12 29/09/12 ALESSANDRA MELO DE OLIVEIRA 3421/5 ASSESSOR TÉCNICO 2012 4599/12

03/09/12 22/09/12 ALTERIO GONÇALVES MACHADO 479/0 TRAB. BRAÇAL 2011 6110/12

17/09/12 06/10/12 ANA MARIA DA SILVA 862/1 SERVENTE 2012 6194/12

28/09/12 27/10/12 ANALIA CAMPOS DE AMORIM 858/3 SERVENTE 2011 5799/12

14/09/12 13/10/12 ANDRE LUIZ F. MALHEIROS 3381/2 MOTORISTA 2012 1805/12

04/09/12 10/10/12 ANSELMO COUTINHO DO CARMO 4430/0 DIRETOR 2011 2097/12

06/09/12 05/10/12 CAMILA COSTA GOMES 4155/6 ASSISTENTE 2012 6903/12

01/09/12 20/09/12 CARLOS ALEXANDRE CARVALHO MOSCON 889/3 TESOUREIRO GERAL 2012 4633/12

03/09/12 22/09/12 CLAUDIA OLIVEIRA VELOZO 3220/4 ASSISTENTE 02 2012 6146/12

10/09/12 29/09/12 DANIEL GARCIA NASCIMENTO 1056/1 GUARDA MUNICIPAL 2010 1019/12

03/09/12 02/10/12 ELMARI ALVES DO NASCIMENTO 619/0 CHEFE GABINETE 2012 7110/12

03/09/12 02/10/12 GERVASIO ALVES DE JESUS FILHO 4144/12 ASSISTENTE 2011 6904/12

24/09/12 13/10/12 HUDSON DA CUNHA SIQUEIRA 325/5 DIGITADOR 2011 6084/12

18/09/12 07/10/12 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 INSP. MEIO AMBIENTE 2010 6640/12

20/09/12 09/10/12 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TÉCNICO  EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2012 7404/12

01/09/12 20/09/12 JOSIANE DE SOUZA RANGEL CORREIA 3191/7 ASSISTENTE 2010 5935/12

17/09/12 06/10/12 JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO 1548/2 DIRETOR 2010 6085/12

30/09/12 29/10/12 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2010 5415/12

01/09/12 30/09/12 LAESSE  SÁ OZORIO 106/6 MOTORISTA 2012 6955/12

06/09/12 05/10/12 LUCINEIA SALES COUTINHO 1393/5 PROFESSOR DOCENTE II 2012 6901/12

05/09/12 04/10/12 LUIZ FERNANDO AMORIM DO DESTERRO 1002/2 AGENTE F.S.PUBLICA 2012 6944/12

01/09/12 30/09/12 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 5798/12

01/09/12 30/09/12 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2010 6962/12

23/09/12 12/10/12 MANOEL DE JESUS DE OLIVEIRA 2380/9 ASSISTENTE 02 2011 6682/12

24/09/12 13/10/12 MANOEL SOARES DE AZEVEDO 1095/2 MOTORISTA 2009 6804/12

10/09/12 29/09/12 MARCIA MARIA DE SOUZA 406/5 PROFESSOR DOCENTE II 2010 6191/12

18/09/12 07/10/12 MARCIA VALERIA VIEIRA C. XAVIER 1861/9 SECRETÁRIA 2011 8387/12

11/09/12 30/09/12 MARCO ANTONIO CASTELO BRANCO CARVALHO 3003/1 MOTORISTA 2009 6113/12

10/09/12 09/10/12 MARIA MADALENA GOMES 1629/2 ASSISTENTE 2011 5031/12

03/09/12 02/10/12 MARIA OLIVIA DOS SANTOS 915/6 PROFESSOR DOCENTE II 2012 6187/12

17/09/12 16/10/12 MARIA REGINA SOARES SILVA 4282/5 ASSISTENTE 01 2012 7430/12

10/09/12 29/09/12 MARIENE DUARTE DA SILVA 2139/3 SERVENTE 2012 5633/12

10/09/12 29/09/12 NELMA MARIA CARDOSO DE LIMA 1471/0 SERVENTE 2012 4526/12

01/09/12 30/09/12 NILCE MELLO DOS SANTOS 2500/3 ASSISTENTE 2011 6426/12

24/09/12 13/10/12 PAULO CEZAR FONSECA DA SILVA 673/4 TRAB. BRAÇAL 2012 6803/12

10/09/12 29/09/12 PAULO EDUARDO DE AMORIM SANTIAGO 1016/2 SECRETÁRIO 2012 5310/12

21/09/12 10/10/12 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TÉCNICO  EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2012 7304/12

17/09/12 06/10/12 ROBERTA DA SILVA FERNANDES 3202/6 GERENTE DE PROJETOS 2012 7430/12

25/09/12 14/10/12 SUELY DA SILVA SANTOS 2439/2  ASSISTENTE 2011 6685/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
29/09/12 12/11/12 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 45 DIAS REMANESCENTE 1526/12

03/09/12 01/12/12 CATIA CRISTINA SOUZA DA SILVA REPOLHO 712/9 AGENTE ADMINISTARTIVO 01/03/06 à 28/02/11 7406/12

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  28 de setembro  de 2012.

     PORTARIA Nº 321/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SILVA  DE  SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

RESOLVE

PORTARIA Nº 019/2012

EXONERAR, a partir desta data, a Funcionária deste 
Poder Legislativo Srª. Sandra Regina de Souza Santos, nomea-
da pela Portaria nº 032/2011, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assistente I, Símbolo DAS-107-5.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 31 de julho de 2012. 

PORTARIA Nº 020/2012

NOMEAR, a partir desta data, a Srtª. Lohanna Muniz 
de Souza Alexandre, brasileira, solteira, CI.nº 28.186.340-7 - 
DETRAN e CPF nº 152.534.317-30, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-107-5.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 021/2012

CONCEDER, a partir do dia 17 de setembro do cor-
rente ano, Licença Especial de 90 (noventa) dias, a Servidora 
deste Poder Legislativo, AFRINÉA RANGEL MONTEIRO, 
com término no dia 16 de dezembro de 2012, por ter comple-
tado em 01/07/12, mais um quinquênio.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 10 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 022/2012

EXONERAR,  a partir  de  05  de  outubro  do  corrente 
ano, os ocupantes dos Cargos em Comissão, abaixo relaciona-
dos:

I - Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3 – Luiz 
Carlos da Silva, Natanael Peres do Nascimento, Jormane Fal-
cão Valviesse,  Maria Lúcia da Conceição,  Sulamita Gomes 
Kort-Kamp,  Arlindo  Pereira  Machado,  Dariane  dos  Santos 
Barrozo,  Edir  da  Silva Branco,  Pablo  Coutinho Rodrigues, 
Eliane Barros Fogaça Fonseca, Karina Curi de Carvalho San-
gineto, Marlene Viana e Maria Onorato do Prado,

II - Assistente I, Símbolo DAS – 107-5 – Marcos Valé-
rio Alves David, Jéssica Bragança da Silva Mello, Áurea Tei-
xeira Leite, Nilton Cordeiro Júnior, Thabata Fagundes Xavier, 
Adersandre  Gomes,  Fernanda  Cardoso  Givigier,  Rhamon de 
Souza Moreira, Lohanna Muniz de Souza Alexandre, Ana Ma-
ria  Carmo  Monteiro  Campos,Thalita  Felipe  Ramos,  Tatiani 
Cruz Costas e Wanderson Oliveira Santos.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 08 de outubro de 2012.

PORTARIA Nº 023/2012

EXONERAR,  a  partir  de  05  de  outubro  do  corrente 
ano, o Sr. GILBERTO DA ROCHA, funcionário deste Poder 
Legislativo, nomeado pela Portaria nº 008/2011, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-101-
1.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 08 de outubro de 2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ASS-
SISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 025/2012

Tornar sem efeito a Portaria nº 06/2012 que designou  a 

servidora  Adriana Pinheiro Cler - matrícula nº 603/3, para 

coordenar o Programa de Hanseníase e Tuberculose da Secre-

taria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir  desta 

data.

Silva Jardim, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 026/2012

Tornar sem efeito a Portaria nº 09/2012 que designou  a 

servidora Nataly Branco Gremião Mat. 4446/6, para coorde-

nar do Programa Saúde do Idoso da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 06 de setembro de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

PORTARIA Nº 027/2012

Designar a servidora Ana Carolina da Fonseca Del Core, En-

fermeira COREN/RJ nº 038.049, matrícula nº 4342/7, para co-

ordenar o Programa Saúde do Idoso da Secretaria Municipal 

de Saúde e Assistência Social, a partir desta data.

Silva Jardim, 06 de setembro de 2012.

PORTARIA Nº 028/2012

Designar a servidora  Ana Carolina da Fonseca  Del Core, 

Enfermeira COREN/RJ nº 038.049, matrícula nº 4342/7, para 

coordenar o Programa de Tuberculose e Hanseníase da Secre-

taria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir desta 

data.

Silva Jardim, 06 de setembro de 2012.

Moção de Apoio nº 001 de 03 de setembro de 2012.

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 
10ª (décima) reunião realizada no dia 31 de Agosto de 2012, 
às 14:21 horas, no Teatro Zezé Macedo; no uso de suas com-
petências  regimentais  e  atribuições  conferidas  pela  lei  nº 
8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 
de dezembro de 1990 e Lei Municipal nº 1386, de 17 de de-
zembro de 2007, resolve encaminhar MOÇÃO DE APOIO 
ao Conselho Comunitário de Segurança de Silva Jardim – 
CCS/SJ, para iniciar estudo na elaboração do Projeto de Lei 
Municipal, fundamentada na Lei Estadual nº 126 de 10 de 
maio de 1977, que dispõe sobre a proteção contra poluição 
sonora. Por entender, que também se trata de um problema 
de saúde, mediante os agravos que podem ocasionar, tendo 
em vista o compromisso com a saúde e a qualidade de 
vida da população.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sil-
va Jardim,  em sua décima reunião realizada no dia 31 de Agos-
to de 2012, às 14:21 horas, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 
e pela Lei Municipal nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

R E S O L V E:

Instalar Comissão para implantação do Protocolo 
de Atendimento à Criança e Adolescente na Policlínica Munici-
pal  Aguinaldo de Moraes do Município, composta por:  Jane 
Ferreira Lopes, Conselheira e Assistente Social da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social; Ana Cristina Xavier 
dos Santos Santiago, Conselheira/Assistente Social do NASF; 
Marcus Vinícius Antunes da Costa,  Conselheiro/Superinten-
dente Executivo da PMAM;  Clímaco Gonçalves de Castro, 
Conselheiro;  Mª  de  Fátima  Ferreira  Alves,  Presidente  do 
CMDCA; sob a Coordenação da primeira.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Mu-
nicipal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

RESOLUÇÃO Nº 013,  DE 03 DE SETEMBRO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sil-
va Jardim,  em sua décima reunião realizada no dia 31 de Agos-
to de 2012, às 14:21 horas, no uso de suas competências regi-
mentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990,  pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 
e pela Lei Municipal nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Considerando a necessidade de qualificação dos ser-
vidores e conselheiros, através de uma estratégia de Educação 
Permanente em Saúde;

R E S O L V E:

Em conformidade com o Artigo  9º  do  Regimento 
Interno desse Conselho,  instalar Comissão de Educação Per-
manente da SEMSA, composta pelos membros, à saber:

Marcus Vinícius A. da Costa –  Conselheiro/Superintendente 
Executivo da PMAM; 
Lauro  de  Oliveira  Alves  –   Conselheiro/Coordenador  do 
SAMU;
Beatriz Lopes Silva – Coordenadora do PAISMCA;
Mario Francisco Rege – Conselheiro.
 

Sob a  Coordenação  de  Adelson  Bruno dos  Reis 
Santos, Coordenador do Programa Municipal de Saúde Mental.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Mu-
nicipal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 09  - SETEMBRO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 09
SETEMBRO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                              EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Té rmino Convê nio Valor Dotação Orçame ntária
01 Amanda Carvalho de Moura 1 05 P rofessor Do cent e II 23-ago-12 31-dez-12 SEMEC R$ 959,92 080110302000720170 02 - 319004 - SEMEC-CT

02 Fabiula da Conceição Garcia Lucena 1 06 P rofessor Do cent e I 03-set -12 31-dez-12 SEMEC R$ 1 .423,24 080110302000720170 02 - 319004 - SEMEC-CT

03 Lais Valv iesse de Moura Souza 1 07 P rofessor Do cent e II 03-set -12 31-dez-12 SEMEC R$ 959,92 080110302000720170 02 - 319004 - SEMEC-CT

04 T hais Marins Cordeiro 1 08 Cirurgião-Den t ist a 01-set -12 31-dez-12 ESF R$ 2 .522,06 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

05 Mat heus Bragança da Silva 1 09 Agente de Com bate a Endem ias 27-ago-12 31-dez-12 P MCD R$ 687 ,50 080110302000720170 02 - 319004 - SEMSA

06 Sonia Maria Alcan tara Rodrigues 1 10 Agente Com unit ário  de Saúde 27-ago-12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

07 Renata P ereira T avares 1 11 En ferm eiro Diarist a 24-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 1.423 ,24 080110302000720170 02 - 319004 - SEM SA

08 Eloiza Nunes Moreira de Brit o 1 12 Agente Com unit ário  de Saúde 03-set -12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

09 Lilian do Nazaret h Alves 1 13 Agente Com unit ário  de Saúde 03-set -12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

10 Eduardo  Silv 'Avila Ro cha 1 14 Médico P lanton ist a 23-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 3 .456,06 080110302000720170 02 - 319004 - SEMSA

11 Ediana Borba Cruz Oliveira 1 15 Agente Com unit ário  de Saúde 17-set -12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

12 Mariuza Moraes Gom es 1 16 Agente Com unit ário  de Saúde 17-set -12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA


